1

辽源市西安区人民法院

服务企业调研报告

为全力破解企业发展难题，助推企业高质量发展，我

院于 2022 年 3 月组成调研组，调查统计涉企民商事案件审

结数据、查看涉企民商事案件卷宗材料、深入走访部分企

业开展调查问卷，了解企业困难，倾听企业诉求，积极开

展相关调研工作。现将调研成果报告如下：

一、发展现状

2020 年-2021 年，我院共受理涉企审判执行案件 581

件，其中审判案件 254 件，执行案件 327 件。共审结涉企

案件 199 件，执结涉企案件 327 件，合计 526 件。2020 年

-2021 年，涉企审判案件结案率为 78%，涉企执行案件结案

率为 100%。案由主要涉及劳动争议、金融借款类纠纷、建

设工程施工合同纠纷、劳务合同纠纷等，行政审判中涉行

政协议纠纷案件数为零。可以看出，我院受理涉企审判执

行案件总数不多，涉案企业主要为市内两区的中小企业，

涉及案由较为集中，可以分为三类，劳动劳务类、建设工

程欠款类以及金融借款类。结案率维持中等偏上水平，但

仍有提升空间。除日常审判执行业务外，我院也常态化开

2

展法官送法进企业活动，为涉案较多的中小企业提供日常

经营管理所需要的重点法律咨询，帮助企业化解了纠纷，

降低了经营管理风险。

二、存在的问题、原因及诉求

通过审判执行工作、常态法律咨询及走访企业调研可

以发现，涉案企业面临的困难和问题主要出现在以下几个

方面：一是劳资关系方面，用人单位与劳动者或被雇佣者

在劳动或劳务关系存续、拖欠工资、缴纳社会保险等方面

发生争议；二是一些建设工程类企业缺乏系统完备、体系

完整的工程管理制度，合同法律意识和契约意识淡薄，三

角债现象广泛存在，导致拖欠工程款、工人工资；三是银

行或非银行金融机构缺乏法律或风险相关岗位为贷款审批

把关，或即便设有相关岗位，但相关岗位职责缺位，加之

这些金融机构及其员工风险意识淡薄，导致贷款审核不够

严谨严格，坏账广泛存在；四是中小企业广泛存在的财务

问题，资金链断裂，不仅生产经营开展困难、拖欠外债，

还无法保证企业员工工资的发放，为员工与企业之间的劳

动关系埋下隐患。

三、对策建议

良好的营商环境是经济发展的重要基础，是构成地区

核心竞争力的重要因素。法院作为司法机关，理应担负起

3

助力法治化营商环境建设的重要使命。严格公正司法，提

升司法公信力，依法平等保护企业作为重要市场经济主体

的合法权益，充分激发企业活力，是法院助力法治化营商

环境建设的重要着力点。

一要强化服务意识，发挥职能作用。法院全体干警要

提高政治站位，增强服务意识和大局意识，深刻领会习近

平总书记关于法治化营商环境建设的相关精神，深刻认识

法院服务企业、加强企业权益司法保障的重大意义，增强

服务企业的主动性与自觉性。开展“服务企业”主题党日

活动，通过学习、探讨、签订法治化营商环境承诺书等形

式，将加强企业权益司法保障转化为切实行动，积极推动

惠企制度构建与落地、搭建助企专门平台，在构建亲清政

商关系上持续用力。

二要拓展诉讼服务中心功能，建立健全绿色通道机制。

对涉诉民营企业实行立案、导诉、法律咨询等“一站式”

服务，加强审判流程的引导、告知和及时信息公开，确保

案件在最短时间、以最佳的方式得到处理。对因疫情引发

的涉企诉讼案件，开通“绿色服务通道”，对因受疫情影响

而不能及时行使诉讼权利或履行诉讼义务的，依法适用中

止、延期等审限规定，依法适用快立、快审、快执的绿色

通道，借助“互联网+”优势，维护涉诉企业的合法权益，

4

维护市场秩序。大力推行诉前调解，建立和解共赢机制，

使各种纠纷提前发现、提前预警、及时处理，提高企业自

主纠纷解决能力，确保企业健康有序发展。

三要深入企业开展“点对点”常态化法律服务。为助

力企业日常经营活动，我院先后到辽源市水泵厂、辽源市

东信物业服务有限责任公司等多家中小企业开展法律知识

宣讲与座谈，进行广泛深入的宣传与对接活动。新阶段，

我院要继续加强宣传，以调研数据显示的涉案频率较高的

企业为重点，充分了解其诉讼需求及日常法律服务需求，

有针对性地提供“点对点”常态化法律服务。比如，辽源

（矿业）集团有限责任公司在我院涉诉的劳动争议案件较

多，可以侧重对其开展《劳动法》、《劳动合同法》等法律

法规的培训，使其在日常经营过程中注意劳资关系中容易

引发矛盾纠纷的问题点，及时化解纠纷，避免讼争。同时，

为避免权力寻租行为，可尝试和其他法院共同建立跨区域

帮扶体系，由本法院为管辖区域外的企业提供法律服务，

可以在一定程度上降低权力寻租与腐败行为发生的概率，

维护司法公正与权威。

四要提高法律适用水平，提高案件审理质量。一方面，

所有民商事案件审判人员要加强对劳动用工、买卖合同、

金融借款合同及建设工程等方面涉企重点法律法规的学习，

5

研究国内先进典型案例，努力做到“同案同判”，增强法律

适用的统一性。另一方面，通过发放征求意见函等方式，

及时了解涉案企业对法院审判执行工作的意见，及时分析

原因、采取措施、提高办案效率、缩短审理期限。坚持涉

诉企业差异化司法处置，对有市场前景的民营企业灵活运

用财产保全措施，加大诉讼调解和执行和解力度，尽可能

保障企业正常运转。积极稳妥审理好企业在劳动用工和社

会保障等方面的案件，从源头上解决矛盾和纠纷。

五要搞好法治宣传教育工作，督促企业规范经营活动。

通过涉案企业和其他当事人的“言传身教”及法院裁判文

书的公信力，向全社会宣扬法治理念和法治精神，引导更

多企业逐步树立对法治的信仰，督促企业在日常经营管理

中遵纪守法，依法依规处理各项事务，提高企业及其职工

的社会责任意识，提升企业通过法律程序解决纠纷的能力，

从而更好地维护企业合法权益。重点加强执行宣传教育活

动，通过微信公众号、普法小视频、抖音号及走访企业等

形式，加强企业对法院执行程序、执行条件和执行措施的

了解，通过正反两方面宣传，督促企业规范日常经营活动，

避免涉法涉诉及拒不执行情况的发生。

四、发展潜力及预期效果

通过调查走访，我院发现许多辖区企业都尚具备经营

6

管理所需的物质基础和人员配备，但因管理层及职工普遍

缺乏法律意识，造成日常经营管理法律漏洞较多，为企业

生存经营埋下了很大隐患。另外，受疫情影响，许多企业

订单下降，或者因资金问题而陷入生产经营困境也时有发

生。

法院作为司法机关，理应担负起服务企业、助力法治

化营商环境建设的重要使命。严格公正司法，提升司法公

信力，通过审批执行程序依法平等保护企业作为重要经济

主体的合法权益，不仅能为企业提供日常生产经营所需的

法律服务，更能通过诉讼、执行程序帮助企业追索欠款，

解决资金断条问题，能够充分激发企业活力，是法院服务

企业、助力法治化营商环境建设的重要着力点。西安区法

院将继续强化组织领导，不断夯实工作基础，着力提升服

务水平和审判质量，团结带领广大企业主体，努力为我市

企业发展作出新的更大贡献！